

KẾ HOẠCH

V/v tổ chức cuộc thi sáng tác video clip “*Tinh hoa Việt Nam*” dành cho học sinh, sinh viên

Thực hiện Đề án hỗ trợ thông tin, tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo năm 2021; nhằm bảo tồn giá trị văn hóa truyền thống dân tộc, phát huy, giữ gìn bản sắc văn hóa Việt Nam, Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành Kế hoạch về việc tổ chức cuộc thi sáng tác video clip “*Tinh hoa Việt Nam*” dành cho học sinh, sinh viên, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo môi trường, điều kiện để đoàn viên, học sinh, sinh viên có cơ hội được tìm hiểu, trải nghiệm các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc, qua đó nâng cao ý thức, trách nhiệm của đoàn viên, học sinh, sinh viên trong việc bảo tồn, phát huy, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc.

- Là hoạt động cụ thể, thiết thực của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong việc thực hiện mục tiêu “*giữ gìn, phát huy các giá trị truyền thống lịch sử, văn hóa của dân tộc Việt Nam; tăng cường đoàn kết dân tộc, đoàn kết tôn giáo trong thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc*” - Đề án hỗ trợ thông tin, tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo của Thủ tướng Chính phủ.

- Thông qua cuộc thi phát hiện, tìm kiếm các sản phẩm tuyên truyền sáng tạo, hiệu quả trong việc bảo tồn giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc, phát huy, giữ gìn bản sắc văn hóa Việt Nam.

- Cuộc thi được triển khai sâu rộng tới đoàn viên, học sinh, sinh viên các trường trung học phổ thông (THPT), trung tâm giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên (TTGDNN-GDTX), các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, các đại học, trường đại học, học viện, cao đẳng.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI, THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Đối tượng dự thi

Học sinh, sinh viên Việt Nam hoặc nhóm học sinh, sinh viên Việt Nam (01 nhóm không quá 05 người) đang học tập tại các trường THPT, TTGDNN-GDTX, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, các đại học, trường đại học, học viện, cao đẳng ở trong và ngoài nước.

2. Thời gian tổ chức

- Khởi động cuộc thi: Ngày 2/8/2021 (Thứ Hai).
- Thời gian nhận bài thi: Từ ngày 16/8 đến hết ngày 10/10/2021 (8 tuần).
- Vòng công chiếu: Từ ngày 23/8 đến hết ngày 17/10/2021 (8 tuần).
- Lễ tổng kết và trao giải cuộc thi: Dự kiến cuối tháng 10/2021.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

1. **Nội dung:** Giới thiệu nét đẹp văn hóa truyền thống của các dân tộc, tôn giáo ở Việt Nam.

2. **Hình thức:** Gồm 02 vòng thi.

2.1. Vòng công chiếu

- Mỗi tác giả hoặc nhóm tác giả dựng một hoặc nhiều clip TikTok với các nội dung khác nhau gửi tham dự Cuộc thi thông qua website www.tinhhoavietnam.doanthanhvien.vn theo hướng dẫn tại website (*yêu cầu về clip dự thi được nêu trong Thẻ lệ ban hành kèm theo Kế hoạch*).

- Hằng tuần (từ tháng 8/2021 đến hết tháng 9/2021), Ban Giám khảo Cuộc thi sẽ tiến hành thẩm định, đăng tải các clip TikTok hợp lệ lên TikTok của Hội Sinh viên Việt Nam để tham gia vòng công chiếu.

- Các sản phẩm hợp lệ được tham gia vòng công chiếu sẽ có 1 tuần để bình chọn online trên nền tảng TikTok của Hội Sinh viên Việt Nam. Mỗi tuần, 01 clip TikTok có tổng điểm bình chọn online cao nhất sẽ được trao giải tuần (*cách chấm điểm được quy định cụ thể trong Thẻ lệ ban hành kèm theo Kế hoạch*).

+ Tất cả bài chia sẻ tác phẩm dự thi từ TikTok Hội Sinh viên Việt Nam phải gắn hashtag *#tinhhoavietnamtwd* mới được tính hợp lệ.

2.2. Vòng chung khảo

- Sau 08 tuần diễn ra vòng công chiếu, các clip TikTok được lựa chọn để bình chọn ở vòng công chiếu sẽ tham gia vòng chung khảo.

- Các tác phẩm lọt vào vòng chung khảo sẽ tiếp tục được bình chọn trên Website: www.tinhhoavietnam.doanthanhnien.vn bằng cách click “*bình chọn (vote)*” vào dưới mỗi clip. Mỗi người chỉ được bình chọn 01 lần cho 01 sản phẩm dự thi.

- Căn cứ kết quả bình chọn và đánh giá tổng thể chất lượng các video, clip (theo tỷ lệ điểm bình chọn chiếm 30%; điểm Ban Giám khảo chiếm 70% tổng số điểm), Ban Giám khảo sẽ quyết định các sản phẩm trao giải thưởng Cuộc thi (*cách chấm điểm được quy định cụ thể trong Thẻ lệ ban hành kèm theo Kế hoạch*).

- Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ tiến hành công bố kết quả, trao giải Cuộc thi dự kiến vào tháng 10/2021.

- Các Clip lọt vào vòng chung khảo sẽ được Ban tổ chức sử dụng và biên soạn để xây dựng thành một sản phẩm tuyên truyền cho Đề án hỗ trợ thông tin, tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo năm 2021.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1.1. Giải tuần

- 01 tác phẩm có tổng bình chọn cao nhất hàng tuần trên TikTok được trao giải tuần.

1.2. Giải chung cuộc

- 01 Giải Nhất

- 01 Giải Nhì

- 01 Giải Ba

- 02 Giải Khuyến khích

Các tác giả/nhóm tác giả có sản phẩm đạt giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích của Cuộc thi sẽ được nhận bằng khen của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn, tiền thưởng và biểu trưng.

1.3. Giải thưởng khác

- Giải dự đoán tác phẩm đạt giải Nhất: Kết thúc vòng thi tuần, các tác phẩm chung khảo sẽ được đăng tải trên Facebook Hội Sinh viên Việt Nam để mọi người dự đoán tác phẩm sẽ đạt giải Nhất của cuộc thi, thông qua hình thức bình luận trực tiếp dưới bài viết, ghi tên tác phẩm. Sau khi chấm vòng chung khảo, bình luận nào sớm nhất và đúng với kết quả của cuộc thi sẽ được nhận 01 phần thưởng của Ban Tổ chức.

- 01 Giải cho tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc có số lượng sản phẩm dự thi nhiều nhất.

- 01 Giải cho trường có số lượng sản phẩm dự thi nhiều nhất.

- 01 Giải cho sản phẩm có nhiều bình chọn nhất trên Website.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn giao Ban Thanh niên Trường học là đơn vị thường trực tổ chức Cuộc thi; tham mưu xây dựng Thể lệ Cuộc thi; tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo vòng công chiếu, chung khảo Cuộc thi; phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Cuộc thi; vận động nguồn lực xã hội tổ chức cuộc thi.

- Ban Quốc tế Trung ương Đoàn thực hiện công tác tuyên truyền, triển khai Cuộc thi tới học sinh, sinh viên Việt Nam tại nước ngoài.

- Ban Tuyên giáo, Văn phòng Trung ương Đoàn, các cơ quan báo chí, truyền hình của Trung ương Đoàn thực hiện đăng tải các tin, bài, video, clip TikTok tuyên truyền về Cuộc thi và phản ánh hoạt động hưởng ứng Cuộc thi ở cơ sở.

3. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc

- Thực hiện công tác tuyên truyền về Cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử, trang mạng xã hội của đơn vị.

- Triển khai Cuộc thi đến các trường THPT, TTGDNN-GDTX, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, các đại học, trường đại học, học viện, cao đẳng; vận động

đoàn viên, học sinh, sinh viên của đơn vị tích cực tham gia dự thi và tuyên truyền về Cuộc thi.

- Tham mưu, tạo điều kiện thuận lợi cho các tác giả đạt Giải của đơn vị về dự chương trình Lễ tổng kết và trao giải Cuộc thi.

4. Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam

- Thực hiện công tác tuyên truyền, triển khai Cuộc thi đến học sinh, sinh viên Việt Nam ở nước ngoài.

- Thường xuyên đăng tải tin bài, video, clip Cuộc thi lên Cổng thông tin điện tử, trang mạng xã hội của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tác video clip “*Tinh hoa Việt Nam*” dành cho học sinh, sinh viên, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, Văn phòng TW Đảng;
- UBTW MTTQ Việt Nam;
- Văn phòng Chính phủ, Bộ Thông tin và Truyền thông; Bộ GD&ĐT, Bộ LĐ-TB&XH;
- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Văn phòng, Ban Tuyên giáo, Ban Quốc tế TW Đoàn;
- Các cơ quan báo chí, truyền hình của TW Đoàn;
- BTV các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- Hội LHTN VN, Hội SVVN;
- Lữ TNTH, VP.

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Bùi Quang Huy